[bookmark: _GoBack]

江阴市人民政府办公室文件

澄政办发〔2019〕55号

市政府办公室关于印发《江阴市长江入河
排污口排查整治专项行动实施方案》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，高新区管委会，临港经济开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
现将《江阴市长江入河排污口排查整治专项行动实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

江阴市人民政府办公室
2019年7月12日
（此件公开发布）

江阴市长江入河排污口排查整治专项行动实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于长江“共抓大保护、不搞大开发”的战略要求，全面排查整治长江入河排污口，不断规范入河排污口管理，有效管控入河污染物排放，切实改善长江水环境质量，根据生态环境部《长江入河排污口排查整治专项行动工作方案》（环办水体函〔2019〕211号）、《江苏省长江入河排污口排查整治专项行动工作方案》（苏政办发〔2019〕44号）及《无锡市长江、太湖入河排污口排查整治专项行动工作方案》（锡政传发〔2019〕36号），制定《江阴市长江入河排污口排查整治专项行动实施方案》，具体内容如下：
一、范围和对象
[bookmark: _Toc14902][bookmark: _Toc15723][bookmark: _Toc21637][bookmark: _Toc25717][bookmark: _Toc29281][bookmark: _Hlk534533202]（一）范围。长江水面200米及南岸向陆地一侧延伸2公里，及沿江5公里范围内的工业集中区。主要入江河道（桃花港、利港河、新夏港河、锡澄运河、白屈港、张家港）两侧1公里。
[bookmark: _Hlk534533746]（二）对象。排查对象为所有通过管道、沟、渠、涵闸、隧洞等直接向长江、主要入江河道排放废水的排污口，还包括所有通过河流、滩涂、湿地等间接排放废水的排污口。
二、重点任务
通过落实“查、测、溯、治”四项重点任务，全面掌握我市长江沿岸2公里范围、主要入江河道1公里范围内入河排污口的排放现状，有序推进排污口整治，完善长效监管机制，切实改善长江水环境质量，提升长江生态环境保护水平。
（一）摸清入河排污口底数。全面掌握入河排污口的数量及其分布，建立入河排污口名录。
（二）开展入河排污口监测。了解入河排污口污染排放状况，分析掌握污染物入河情况。
（三）进行入河排污口污水溯源。在监测基础上，开展入河排污口溯源分析，基本查清污水来源。
（四）整治入河排污口问题。在排查、监测和溯源的基础上，推进入河排污口整治，制定实施整治方案，有效规范和管控入河排污口。
三、工作安排
（一）统筹整合各类入河污染物排放信息。（8月）
各相关部门向入河排污口排查整治工作组提供资料，具体材料见附表1《江阴市长江入河排污口排查整治信息材料》。
（二）全面开展长江入河排污口摸底排查（9月）。
1．一级排查。委托无锡市环保部门统一开展无人机航测，并将航测结果送生态环境部进行图像解译，分析辨别疑似入河排污口。
2．二级排查。前由江阴生态环境局牵头配合上级环保部门开展现场排查，核实确定入河排污口信息。
3．三级排查。9月底前由江阴生态环境局牵头配合上级环保部门对疑难点进行重点攻坚，进一步完善入河排污口名录。
（三）开展入河排污口监测（12月）。
按照生态环境部制定的监测技术要求，江阴生态环境局牵头布置各镇（街、开发区）利用现有监测力量或委托社会化监测机构配合省厅开展入河排污口水质水量监测，有污染源普查监测、监督性监测或在线监测数据的排口，可直接使用。
（四）开展入河排污口排放情况的溯源分析（2020年3月）。
在排查和监测的基础上，开展入河排污溯源分析，基本查清污水来源。江阴生态环境局负责工业园区及工业企业废水的溯源工作，市公用事业局负责生活污水的溯源工作，市交通运输局负责港口码头、船舶废水的溯源工作，市农业农村局负责农田灌溉、水产畜禽废水的溯源工作。
（五）分类整治入河排污口问题（2020年6月）。
在排查、监测、溯源的基础上，各牵头部门指导督促各镇（街、开发区）按“一口一策”工作原则，逐一明确入河排污口整治要求，推进入河排污口规范整治，实施整治销号制度，完成一个，销号一个。
四、任务分工
按照生态环境保护属地主体责任和“党政同责、一岗双责”、“管发展必须管环保、管生产必须管环保”、“生态环境部门监督管理与相关部门分工负责相结合”的总体要求，各镇（街、开发区）和市有关部门按照属地管理和职责分工，依法履职，齐抓共管，形成合力。
（一）各镇（街、开发区）。
各镇（街、开发区）是本辖区长江入河排污口排查整治专项行动的责任主体，全面、深入、细致开展辖区长江入河排污口排查，建立本辖区长江入河排污口名录，开展监测、溯源工作，制定整治方案，推动整治工作的开展，建立入河排污口管理长效机制。
（二）市有关部门。
市有关部门依据部门职责和本行业法律法规，督促指导各板块开展长江入河排污口排查整治并做好以下工作：
1．江阴生态环境局是我市长江入河排污口排查整治专项行动的牵头部门，对专项行动实施统一调度。指导各板块开展具体工作，收集、整合长江入河排污口相关资料；配合生态环境部开展现场排查，建立长江入河排污口名录；统筹我市入河排污口监测工作；指导督促各地完成工业废水排查整治工作；结合各地溯源、整治情况，形成我市长江入河排污口“一张图”，建立入河排污口管理长效机制。
2．市发展和改革委员会指导督促各板块全面落实国家发展改革委（长江办）的部署要求，协同推进长江入河排污口排查整治工作。
3．市财政局负责保障我市长江入河排污口排查整治专项行动所需的市级经费，指导各板块提供资金保障。
4．市工业和信息化局负责提供排查范围内工业企业清单，包括位置信息、行业类别等，督促指导工业企业、工业园区、工业集聚区，特别是沿江化工园区涉及的入河排污口溯源整治工作。
5．市自然资源和规划局负责提供排查范围内行政边界、自然保护区等相关资料。
6．市住房和城乡建设局负责提供排查范围内市政雨水管网图、入河雨水口信息、建筑工地（包括名称、位置、冲洗废水排放等情况）等相关资料，督促指导完成本行业相关的排污口溯源整治工作。
7．市交通运输局负责提供排查范围内公路（服务区）、港口企业、码头等污水排放信息，督促指导完成本行业相关（特别是港口码头、船舶废水）的排污口溯源整治工作。
8．市水利局负责提供排查范围内闸坝、泄洪口、箱涵、溢流口、直接向河道排放的入河排污口信息（包括名称、位置、设置单位、登记审批、监测等）、水系矢量图、岸线矢量图和水功能区划等相关资料，配合开展排污口溯源整治工作。
9．市农业农村局负责提供排查范围内农田入河退水口、灌溉、水产、畜禽养殖等资料，督促指导完成本行业相关（特别是农田灌溉、水产畜禽养殖）的排污口溯源整治工作。
10．市公用事业局负责提供排查范围内市政污水管网图、农村生活污水管网图等相关资料，督促指导完成本行业相关（特别是生活废水）的排污口溯源整治工作。
五、工作要求
（一）强化组织领导。成立江阴市长江入河排污口排查整治专项行动领导小组，市政府分管领导任组长，市政府分管副主任、江阴生态环境局主要负责同志任副组长，市相关部门、各镇（街、开发区）分管负责同志为成员，负责统筹推进全市长江入河排污口排查整治工作；领导小组办公室设在江阴生态环境局。市相关部门、各镇（街、开发区）成立相应工作小组，具体组织开展排查整治工作。
（二）加强沟通协调。相关部门与属地政府要加强统筹协调，构建政府统领、部门协作、社会参与的工作格局，建立生态环境、水利、农业农村、住建、交通、公用等有关部门协同配合和信息共享长效机制，整合各部门掌握的长江入河排污口相关数据和信息，加强排查整治工作支持力度。市相关部门和各镇（街、开发区）明确一名联络员，负责工作对接、报送信息等。
（三）严格责任落实。坚持做到排查无盲区、整治无死角、问题全部按期清零。市政府定期开展督促指导，推动各地工作落实。对履职不力、进展迟缓、弄虚作假等问题突出的，采取通报批评、公开约谈等措施；情节严重的，按不同情形依法依规实行问责。对工作成效突出的，予以通报表扬。
（四）完善工作保障。排查费用由市财政支付，监测、溯源、整治等费用由各镇（街、开发区）承担。江阴生态环境局负责做好上级环保部门及专家团队来澄工作的衔接服务工作。

附件：1．江阴市长江入河排污口排查整治信息材料
2．江阴市长江入河排污口排查整治专项行动工作领
导小组名单

— 14 —
— 1 —
附件1
江阴市长江入河排污口排查整治信息材料
	编号
	材料类型
	所  需  材  料
	材料格式
	提供部门

	1
	行政边界
资料
	行政区划图：在高清地图上标出行政区划名称、水面和陆地边界等信息
	高清图片
	自然资源局

	2

	沿江各县、镇行政边界数据
	ArcGIS格式
	自然资源局

	3

	沿江各地所辖长江干流长度及边界数据
	Excel表格
	自然资源局

	4
	水系资料
	水系基本信息：包括整个行政区划范围内汇入长江的1—5级河流和各类水系（包括湖库、坑塘及涵闸等）名称、水系级别、河流长度、湖库面积等信息
	Excel表格
	水利局

	5

	排查范围内各段河（湖）长名单
	Excel表格
	水利局

	6

	水系图：在高清地图上标出上述所有水系
	高清图片
	水利局

	7

	水系矢量数据：标出排查范围内1—5级河流和各类水系（包括湖库、坑塘及涵闸等）名称
	ArcGIS格式
	水利局

	8
	已登记排
口资料
	排查范围内水利、环保、住建等部门审批排污口信息（包括排口照片及区域联络人信息）
	Excel表格
	水利局、生态环境局、
住建局

	9

	水利部门普查的长江排污口信息（包括排口照片及区域联络人信息）
	Excel表格
	水利局

	10

	排查范围内二污普登记排污口信息（包括排口照片及区域联络人信息）
	Excel表格
	生态环境局

	11
	敏感区域
资料
	排查范围内水环境功能区划矢量信息
	ArcGIS格式
	水利局

	12

	排查范围内生态红线边界矢量信息
	ArcGIS格式
	生态环境局

	13

	排查范围内饮用水源地保护区边界矢量信息
	ArcGIS格式
	生态环境局

	14
	重点排查
区域资料
	沿江（不局限于沿江2公里范围内的）工业集聚区资料
	Excel表格（边界ArcGIS格式）
	工信局

	15

	沿江（不局限于沿江2公里范围内的）工业集聚区内企业名录及其排污口位置信息
	Excel表格
	工信局、生态环境局

	16

	沿江河流、沟渠、闸坝、泄洪口、溢流口、泵站等直排口的清单及位置信息
	Excel表格
	水利局

	17

	沿江企业、集中式污水处理厂、港口、码头、堆场、工地等企事业单位资料（企业、集中式污水处理厂由生态环境局提供，港口、码头、堆场由交通运输局提供，工地由住建局提供）
	Excel表格
	生态环境局、交通运输局、住建局

	18

	沿江滩涂、湿地资料
	Excel表格
	自然资源局

	19
	各类排口
监测资料
	原水利、环境部门纳入常规水质检测的国控、省控、市控、县控河流、湖库断面坐标
	ArcGIS格式
	水利局、生态环境局

	20

	原水利、环境部门纳入常规水质检测的国控、省控、市控、县控河流、湖库近一年监测数据
	Excel表格
	水利局、生态环境局

	21
	各类管网
排口资料
	排查范围内市政污水排水管网矢量信息
	ArcGIS格式
	公用事业局

	22

	排查范围内市政雨水管网矢量信息
	ArcGIS格式
	住建局

	23

	排查范围内农田入河退水口、养殖排水口位置信息
	Excel表格
	农业农村局

	24
	按情况
补充资料
	历史投诉举报、问题整改的排污口相关信息
	Excel表格
	水利局、生态环境局

	25

	工业企业信息
	Excel表格
	工信局、生态环境局

	26

	长江下游受潮汐影响地区，需要提供排查期间潮汐周期情况并标注低水位时段
	Excel表格
	水利局

	27
	资料管理
责任单位
	联络人信息
	Excel表格
	各单位

附件2

江阴市长江入河排污口
排查整治专项行动工作领导小组名单

组  长：郁秋皓    市政府副市长
副组长：徐韶润    市政府办副主任
陈福良    江阴生态环境局局长
成  员：项  勇    市发展和改革委员会副主任
陈正华    市财政局副局长
俞卫东    市工业和信息化局副局长
陆  勇    市自然资源和规划局副局长
唐海刚    江阴生态环境局监察局局长
张  平    市住房和城乡建设局副局长
华  明    市交通运输局副局长
陈转兰    市水利局副局长
张金龙    市农业农村局副局长
潘  江    市公用事业局副局长
赵  炯    高新区管委会副主任
严建定    临港经济开发区管委会副主任
李  奕    澄江街道办事处副主任
张  纲    南闸街道办事处副主任
沈利兴    云亭街道办事处副主任
吴华峰    夏港街道金属材料产业园副主任
俞冠军    申港街道新能源产业园副主任
朱昊辉    利港街道机械装备产业园副主任
曹  波    璜土镇石化新材料产业园副主任
朱晓君    月城镇副镇长
葛  艳    青阳镇副镇长
葛伟栋    徐霞客镇副镇长
周  鑫    华士镇副镇长
张学春    周庄镇党委副书记
王红星    新桥镇党委委员
蔡  云    长泾镇副镇长
颜  虎    顾山镇副镇长
章瑞江    祝塘镇副镇长
领导小组办公室设在江阴生态环境局，陈福良任办公室主任。

[image: ]抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各群团，各驻澄单位。
江阴市人民政府办公室                     2019年7月12日印发
image1.wmf